



ДУМА ГОРОДА КОСТРОМЫ

РЕШЕНИЕ

30 сентября 2021 года

№ 151

О внесении изменений в решение Думы города Костромы от 18 декабря 2014 года № 250 "Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Костромы, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Костромы обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и Порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов города Костромы, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности"

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", а также совершенствования процедуры проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города Костромы от 18 декабря 2014 года № 250 "Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Костромы, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Костромы обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и Порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов города Костромы, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности" (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 29 октября 2015 года № 223, от 22 сентября 2016 года № 183, от 1 июня 2017 года № 75, от 31 августа 2017 года № 126, от 21 декабря 2017 года № 223, от 5 сентября 2018 года № 131, от 28 февраля 2019 года № 33, от 5 ноября 2020 года № 178, от 28 января 2021 года № 5) следующие изменения:

1) в наименовании слова "проектов муниципальных нормативных правовых актов города Костромы, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Костромы обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "проектов муниципальных нормативных правовых актов города Костромы, устанавливающих новые или изменяющих ранее

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Костромы обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности";

2) в подпункте 1 пункта 1 слова "обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности";

3) в Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Костромы, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Костромы обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности:

в наименовании слова "обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности";

в статье 1:

часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящий Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Костромы, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Костромы обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности (далее - Порядок), разработан в соответствии с частями 3 и 5 статьи 46 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", частью 1 статьи 3 Закона Костромской области от 16 июля 2014 года № 557-5-ЗКО "Об экспертизе муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и оценке регулирующего воздействия проектов таких актов" и устанавливает процедуру проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Костромы, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Костромы обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности (далее - проект муниципального правового акта) и подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов.";

в абзаце первом части 2 слова "субъектов предпринимательской и инвестиционной" заменить словами "субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической";

часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Целью оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов является выявление в них положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их

введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета города Костромы.";

в абзаце первом части 6 слова "обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности";

в статье 2:

в части 1:

в пункте 1 слова "предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности";

в пункте 2 слова "обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности";

в части 3¹ слова "обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности", слова "предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности";

в части 4:

в пункте 1 слова "обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности";

в пункте 2 слова "обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности";

в пункте 3 слова "обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности";

в части 5:

в пункте 2 слова "субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "субъектов инвестиционной предпринимательской и иной экономической деятельности";

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта (далее - заключение), содержащего выводы о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов

инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, бюджета города Костромы.";

в части 6 слова "предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности";

в пункте 3 части 3 статьи 5 слова "субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности";

в статье 6:

в части 2 слова "субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности";

в части 4:

в пункте 6 слова "субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности";

пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9) новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленные запреты и ограничения для субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, а также порядок организации их исполнения;"

в пункте 10 слова "субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности";

в статье 7:

в части 3 слова "для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "для субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности", слова "расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "расходов субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности";

в части 4 слова "субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности";

приложение 1 к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Костромы, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Костромы обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности изложить в следующей редакции:

"Приложение 1
к Порядку проведения оценки
регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых
актов города Костромы, устанавливающих
новые или изменяющих ранее

предусмотренные муниципальными
нормативными правовыми актами
города Костромы обязательные требования
для субъектов предпринимательской и
иной экономической деятельности, обязанности
для субъектов инвестиционной деятельности

Форма контрольного листа определения необходимости
проведения оценки регулирующего воздействия проекта
муниципального правового акта

(вид акта и его наименование)

№ п/п	Проект нормативного правового акта	ДА/НЕТ
1	предполагает установление новых или изменение ранее предусмотренных обязанностей, запретов и ограничений для субъектов предпринимательской деятельности, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке	
2	предполагает установление новых или изменение ранее предусмотренных обязательных требований, запретов и ограничений для субъектов иной экономической деятельности	
3	предполагает установление новых или изменение ранее предусмотренных обязанностей, запретов и ограничений для субъектов инвестиционной деятельности, исходя из того, что инвестиционной является деятельность по вложению денежных средств, ценных бумаг, иного имущества, в том числе имущественных прав, иных прав, имеющих денежную оценку, вкладываемых в объекты предпринимательской и (или) иной деятельности в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта, и осуществлению практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта	
4	содержит положения, отменяющие ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, разработан исключительно в целях приведения отдельных формулировок муниципальных актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности в соответствие с федеральным законодательством или региональным законодательством	

Требуется проведение оценки регулирующего воздействия проекта
муниципального правового акта:

да/нет

(ненужное зачеркнуть)

(Ф.И.О. руководителя разработчика)

(Подпись руководителя разработчика)

Дата _____";

в приложении 2 к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Костромы, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Костромы обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности "Форма сводного отчета о проведении оценки регулирующего воздействия":

в наименовании слова "обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности";

в наименовании раздела 7 слова "субъектов предпринимательской (инвестиционной) деятельности" заменить словами "субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности";

в наименовании раздела 10 слова "субъектов предпринимательской (инвестиционной) деятельности" заменить словами "субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности";

в наименовании раздела 11 слова "субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности";

в наименовании приложения 3 к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Костромы, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Костромы обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности "Форма уведомления о проведении публичных консультаций" слова "обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности";

в приложении 4 к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Костромы, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Костромы обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности "Примерная форма опросного листа для проведения публичных консультаций по проекту муниципального правового акта":

в наименовании слова "обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "обязательные требования для

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности";

в тексте слова "предпринимательской и инвестиционной деятельности", "предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности" заменить словами "предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности";

в наименовании и в тексте приложения 5 к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Костромы, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Костромы обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности "Форма справки о результатах проведения публичных консультаций по проекту муниципального правового акта" слова "обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности" заменить словами "обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности".

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Костромы



Ю. В. Журин

